
 

 

 Pag. 1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

 
Il Direttore dell’Area Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN UNIONE D’ACQUISTO TRA LE ASL BA (CAPOFILA), ASL BT, 

ASL BR, ASL LE, ASL FG E AOU OO.RR. FOGGIA, PER L’AFFIDAMENTO CONTRATTUALE DELLA 

FORNITURA, E SERVIZI CONNESSI, IN ACQUISTO O IN SERVICE, DI SISTEMI DI ANESTESIA E 

VENTILATORI POLMONARI. ADESIONE LOTTO 9 CON DET. N. 321/2020 (CIG 8247791472). 

FORMALIZZAZIONE OPZIONE DI PROROGA ANNUALE. 

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 320.574,00 annui presunti oltre IVA come per legge 

Conto Economico n. 700.100.00090 (budget Farmacia) 

71810000020 (budget 93 

Patrimonio) 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari; Canoni di 

noleggio per attrezzature tecnico-sanitarie 

Bilancio Anni di competenza 
 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 895 del 29/06/2023



 

 

 Pag. 2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con determinazione n. 321 del 05/02/2020 si è preso atto dell’aggiudicazione del lotto 9 della 

procedura in unione di acquisto con capofila ASL Bari, avvenuta con deliberazione n. 2505 del 

23/12/2019 nei confronti dell’Impresa Elcamm, per la fornitura triennale con opzione annuale 

di ventilatori BIPAP in noleggio con fornitura del relativo materiale di consumo, provvedendo 

all’adesione al lotto medesimo e dando atto che il prezzo complessivo triennale presunto di 

adesione, estensione compresa, è pari ad € 961.722,00, oltre IVA come per legge; 

➢ la documentazione di gara prevede, al termine del triennio di gara, che in considerazione 

dell’avvio del contratto corrisponde al 31/03/2023, la possibilità di usufruire di una opzione 

di proroga fino a un ulteriore anno o, comunque, per il tempo strettamente necessario 

all’individuazione di un nuovo contraente; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

➢ trattasi di una adesione ad una procedura aperta in unione di acquisto pluriennale e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che per mezzo dell’aggregazione della 

domanda ha consentito di ottenere condizioni particolarmente vantaggiose rispetto ai prezzi 

di mercato e con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

➢ in considerazione della scadenza dell’adesione espletata e dei consumi effettuati, per garantire 

la continuità terapeutica e il regolare funzionamento delle Strutture utilizzatrici, è risultato 

necessario avvalersi dell’opzione di proroga annua del contratto riveniente dalla presente 

procedura e, comunque, fino all’aggiudicazione di nuova gara aziendale o in unione di 

acquisto per i prodotti di che trattasi; 

 

RITENUTO: 
 

➢ per le motivazioni suindicate, di dover procedere all’esercizio dell’opzione di proroga annuale 

per la fornitura di ventilatori BIPAP in noleggio con fornitura del relativo materiale di 

consumo, già aggiudicata all’Impresa Elcamm per un periodo triennale come da 

determinazione n. 321 del 05/02/2020;  

 

VISTO: 
 

➢ la documentazione citata, agli atti dell’Area Patrimonio; 

➢ la determinazione n. 321 del 05/02/2020 di aggiudicazione per un periodo triennale e la 

presenza di una ulteriore opzione annuale come da documentazione di gara; 

➢ il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 35 co. 4 e all’art. 106 co. 11; 

➢ la regolarità contributiva dell’Impresa medesima come da documentazione agli atti; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di dare atto di quanto espresso nella narrativa del presente atto, che qui si intende integralmente 

trascritto   ed approvato; 



 

 

 Pag. 3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

2) di avvalersi della prevista opzione di proroga annuale relativamente alla procedura di gara per 

la fornitura di ventilatori BIPAP in noleggio con fornitura del relativo materiale di consumo, già 

aggiudicato all’Impresa Elcamm (C.F. e P.IVA 05824380728) per un periodo triennale con 

determinazione n. 321 del 05/02/2020 di adesione all’unione di acquisto, per un importo annuo 

presunto di € 320.574,00 oltre IVA come per legge presunti per noleggio e materiale di consumo; 

3) di dare atto che l’opzione annuale prevista in gara decorrerà dal giorno successivo alla scadenza 

del triennio aggiudicato, e comunque fino all’esaurirsi dei fabbisogni di gara e con previsione 

di interruzione anticipata in caso di entrata in vigore di eventuali procedure centralizzate o in 

unione di acquisto relativamente ai prodotti ivi contenuti; 

4) di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sarà confermato nel Dirigente 

della Struttura di Ingegneria Clinica; 

5) di dare atto che l’importo del provvedimento sarà attribuito ai conti economici degli esercizi di 

competenza (budget di competenza della Struttura di Farmacia per la fase esecutiva per quanto 

riguarda la fornitura del materiale di consumo, budget di competenza dell’Area Patrimonio per 

la fase esecutiva per la quota di noleggio); 

6) di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento all’Impresa sopra nominata e al 

Direttore della Struttura di Farmacia, per gli adempimenti di competenza. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 

legge. 
 

 
         L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Maria Antonietta Patella 
 
        IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
                          Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. , e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-06-28T10:49:29+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




